DEt_a_123),:D

VOTOS CONTRA_

MESA DA CM "7- 	411-143

PRESIDENTE

APROVADO (A) NA SESSÃO  feala4

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
ESTADO DA BANIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 13 /2023.

"Dispõe sobre a outorga do titulo
de cidadã Pauloafonsina a

Ilustríssima Senhora Kézia Ainoa
da Silva e dá outras providências".

A Câmara Municipal de Paul) Afonso/BA, no uso de suas atribuições

legais, em consonância ao que estabelece a Lei orgânica do Município, aprova:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadã Pauloafonsina a lima° Sra. Kézia Ainoa
da Silva, pelos relevantes serviços prestados à sociedade da nossa cidade.

Art. 2° -As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do
titulo mencionado no Art.1° correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara
Municipal de Paulo Afonso.

Art. 3° -A entrega do Título dar-se á em Sessão Solene desta Casa Legislativa,

nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

Art. 40  - Este Projeto de Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 50  — Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 15 de Setembro de 2023.

Evanilda Gonalve de Oliveira

- Vereadora —
do.w

t'ATES O O RECEniENM PROT. N°
EM 	 de 20.13-

Secre;,:lrlo A 	strative

JUSTIFICATIVA

Kézia Ainoa da Silva , filha de Maria José da Silva, mãe de Giuliano de Oliveira Silva , esposa

de Gibson de Oliveira ( todos naturais de Caruaru-PE) . Chegou à cidade de Paulo Afonso em

2002; iniciou seus trabalhos desde 15 anos em consultório odontológico particular de

renomado professor Dr. Cleves Medeiros. Sempre foi muito esforçada, família, desde que via

a luta de sua mãe que criou duas filhas sozinha, queria uma nova história e assim a fez.

Inicialmente passou no vestibular de engenharia civil na UFPE, mas foi convencida a deixar e

cursar Odontologia, com muita fé em Deus, estudo e luta conseguiu concluir o curso em 2000

na antiga Faculdade de Odontologia de Caruaru, atual ASCES. A partir desse momento

começou a batalha para exercer a tão amada profissão que foi alcançada com tanto esmero,

iniciando seus trabalhos na cidade do Salvador-BA.

A convite de um colega foi indicada pra trabalhar em Paulo Afonso na empresa

Odontointermédio, empresa que promovia descontos em procedimentos odontológicos aos

associados. Foram 03 anos nessa empresa até conseguir instalar seu consultório na cidade,

situado na Avenida Apolônio Sales, 112. Até então continuava sua caminhada na odontologia

com especializações, cursos livres, meeting em diversos estados do pais e no exterior. Possui

consultório particular em Delmiro Gouveia -AL na clínica CLIOMED pelo mesmo período. Em

2005 teve uma participação no programa Caldeirão do Huck no quadro Lar Doce Lar onde

propiciou o tratamento odontológico da família participante do município de Jatobá-PE no qual

fazia parte da Ong Dentistas do bem.

Foi professora do curso técnico em radiologia da escola de saúde Carneiro do Vale na

disciplina de radiologia odontológica durante 05 anos, participando da formação de várias

turmas. Em 2014 concluiu o curso de bacharel em direito na Faculdade Sete de Setembro,

atual UNIRIOS; continuando com sua vida de estudante em 2020 concluiu o mestrado em

ciências da educação na UDS em Assunção -PY onde trabalhou a questão da educação à

distância na cidade de Paulo Afonso aspectos pertinentes para o estudo.

A partir disso, uniu o amor a odontologia com a educação e outro sonho a buscar. Fundou em

2010 a orthoimage clinica odontológica localizada na avenida dos estudantes , 29 no bairro

Amaury Allves de Menezes, na qual tem o que a odontologia pode oferecer de melhor aos

pauloafonsinos e região desde diagnóstico até procedimentos mais complexos ;conta com

várias especialidades odontológicas ,médicas , fisioterapia e enfermagem.

Atualmente reformulou a orthoimage transformando-a em orthoimage clínica e cursos,

correspondendo a um centro de estudos odontológicos a nível de pós-graduação sendo

pioneiro a proporcionar cursos de imersão, mentoria, aperfeiçoamento profissional aos

cirurgiões-dentistas de Paulo Afonso e região. Tem como objetivo transformar cada

cirurgiãodentista em agente transformador da sociedade; propiciando a partir do

aprimoramento um atendimento de excelência e humanizado especialmente aos menos

favorecidos.

Hoje ela se sente uma mulher realizada e grata, principalmente a esta cidade que a acolheu

tão bem com a sua família, sentindo-se muito feliz por morar aqui e viver aqui. Sonha com

uma sociedade mais justa e igualitária onde todos possam viver com fé, dignidade e educação.

Sala das sessões, em 15 de Setembro de 2023

Evanilda Gonalve de Oliveira

- Vereadora —

CÂMARA

Av. Apol8nlo Sales, n°495

MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

-Centro — Paulo Afonso — BA./CEP: 48.601-200 Fone: (075)3281.3082

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No
( 3 	93

DATA:12

Raul n
eicearD?:,  /00224nc4eytat 	net..

c-

ruts0
Apresentado e lido na Sessão  TI  Qi2) R 	de .95'09  -23

ANDAMENTO DO PROJETO

A Comissão de   (kStuir495, e 	C-Pai/Loa
Emo78/09 /23  Parecer no 	de 	/ 	/ 	opina pela

Q  • S O. 30(--i-Ca

A Comissão de
Em__/_/ 	Parecer no 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em// Parecer no __de 	1 J 	opina pela

A Comissão de
EmJ/ 	Parecer no _ 	de 	 opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no _ 	dt. ____/___/ 	opina pela

A Comissão de
Em 	/ 	/ 	Parecer no 	de  	opina pela

Prazo final parecer das Cc.missões:

16  Discussão
26  Discussão em

Ementa:
tO0 ifULQ.43

• 	 sm 	s'

, LC

Autor: 	5.)CP-Pnjecl91 /4.

A Comissão de
Ernc9g/D9 I2-?Parecer n 	de 	 opina pela

utras ocorrências g) e a matéria:
1\\ 14,3 ,9 79,3

Remetido ao Prefeito para sanção em
Sancionado em 	Constituído na Lei No

	00000001
	00000002
	00000003
	00000005